

Til beslutningsforslag nr. B 10. Betænkning afgivet af udvalget for forretningsordenen den 13. marts 1980

Betænkning

over

Forslag til folketingsbeslutning om partiernes udpegning af deltagere i skatteyderbetalte rejser

[af Glistrup (FP) og Poulsgaard (FP)]

Et *flertal* (udvalget med undtagelse af fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) indstiller forslaget til *forkastelse* med henvisning til partiordførernes udtalelser ved forslagens 1. behandling og til flertallets udtalelse i udvalgets betænkning over forslag til folketingsbeslutning om partiernes udpegning af medlemmer til internationale delegationer (af Jørgen Junior (FP) m. fl.) af 3. juni 1975 (Folketingstidende 1974-75, tillæg B, spalte 731). Denne betænkning optrykkes som bilag.

Et *mindretal* (fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) påpeger det vigtige i, at folketingsindten for sit eget område går i spidsen med de besparelser på de offentlige budgetter, som er et så aldeles afgørende hovedmiddel for at frelse Danmark fra ragnarok.

Melodien i den danske offentlige debat er som bekendt, at der, lige så snart et spareforslag er lanceret, kommer et hyl fra den gruppe, som nu skal tildeles færre offentlige mid-

ler. Den mentalitet er aldeles undergravende for sparepolitikens gennemførelse uden unødige besværligheder. For at komme mentaliteten til livs må folketingsindten gå i spidsen og vedtage den ene besparelse efter den anden inden for folketingsindtægtsområdet og dermed foregå andre befolkningsgrupper med et lysende eksempel. Dette er så meget mere påkrævet som følge af, at landets alvorlige økonomiske situation i dag i aldeles overvejende grad er resultatet af, at de sidste tyve års folketingsflertal har disponeret udeligt og selvsk.

Det foreliggende forslag er et bidrag til omsindelsesprocessen hos folketingsindten. Det bortsikrer nemlig nogle af de værste og mest provokerende ødslerier, som hidtil har trivedes og stadig trives fra folketingsflertallets side med skatteyderpenge for at favorisere enkeltmedlemmer af folketingsindten.

Som følge af det anførte indstiller mindretallet forslaget til *vedtagelse uændret*.

K. B. Andersen (S) fmd. Enggaard (V) nfmd. Ninn-Hansen (KF) Ove Jensen (FP)

Ebba Strange (SF) Normann Andersen (S) J. K. Hansen (S) Heinesen (S)

Søren B. Jørgensen (S) Nørgaard Sørensen (S) Otto Mørch (S) Ole Vig Jensen (RV)

Christophersen (V) Bertel Haarder (V) Hagen Hagensen (KF) Stetter (KF)

Chr. Christensen (KrF) Bjørn Poulsen (SF) Alfred Hansen (DR) Glistrup (FP)

Ninna Pedersen (FP)

Partierne CD og VS var ikke repræsenteret i udvalget.

Betænkning

over

Forslag til folketingsbeslutning om partiernes udpegning af medlemmer til internationale delegationer (af Jørgen Junior m. fl.)

(Afgivet af udvalget for forretningsordenen den 3. juni 1975)

Udvalget har drøftet forslaget i et par møder, hvori ordføreren for forslagsstillerne har deltaget.

Et *flertal* (udvalget undtagen fremskridtspartiets medlemmer) bemærker:

I alle tilfælde, hvor det ved lov er fastsat, at folketinget vælger en repræsentation til deltagelse i internationalt arbejde (f. eks. Nordisk Råd, Europa-Parlamentet el. lign.), foretages valg af delegerede af folketinget som sådant og via folketingets dagsorden, og det sker ved forholdstalsvalg i overensstemmelse med grundlovens § 52, jfr. forretningsordenens § 36, stk. 1. I disse tilfælde vil antallet af de repræsentanter, som det tilkommer folketinget at vælge, ligge fast, og hvis en partigruppe undslår sig fra at indstille en eller flere repræsentanter, som den har ret til, går disse pladser videre til den eller de derefter berettigede grupper.

Undertiden giver regeringen de politiske partier adgang til repræsentation i delegationer til internationale konferencer, f. eks. FNs

kvindeårskonference i Mexico 1975, således at der gives hvert af de største partier adgang til at vælge en repræsentant. I disse tilfælde er det ikke folketinget som sådant, der vælger repræsentanterne, men de politiske organisationer. Valget sker altså ikke via folketingets dagsorden. Også i disse tilfælde vil delegationens størrelse ofte være fastsat ud fra saglige synspunkter til et bestemt antal repræsentanter, således at det vil være naturligt, at hvis et parti eller flere partier undslår sig, går retten videre til et andet, men om det bør ske, må dog ganske være overladt til regeringen at afgøre, og flertallet finder ikke anledning til at give regeringen nogen almindelig henstilling med henblik på sådanne tilfælde.

Flertallet indstiller derfor forslaget til *forkastelse*.

Et *mindretal* (fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) indstiller forslaget til *vedtagelse uændret*.

Skytte (RV) fmd. Grete Hækkerup (S) nfm. Nathalie Lind (V) Bay (FP)

Morten Lange (SF) Enggaard (V) Poul Hartling (V) Jens Foged (V)

Karlskov Jensen (V) Wamberg (FP) Glistrup (FP) Chr. Christensen (KrF)

Normann Andersen (S) Ove Hansen (S) Grünbaum (S) Risgaard Knudsen (S)

K. J. Mortensen (S) Hilmar Baunsgaard (RV) Poul Dam (SF) Freddy Madsen (DKP)

Stetter (KF)